MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

 OFÍCIO/SJMRI Nº 0338/2023                                                              Em 23 de novembro de 2023

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a
Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei
que altera a Lei nº 10.966, de 18 de outubro de 2023, de forma a retificar o quantitativo dos
cargos públicos de Monitor de Esporte e Lazer e de Monitor de Educação Física, bem como do
emprego público de Monitor de Educação Física.

A presente propositura tem por objetivo retificar o quantitativo dos cargos
públicos de Monitor de Esporte e Lazer e de Monitor de Educação Física, bem como do
emprego público de Monitor de Educação Física: no ponto, o Projeto de Lei nº 336/2023 foi
equivocadamente elaborado, em razão de informações apresentados pela Secretaria
Municipal de Administração.

Inicialmente deve-se destacar que o cargo e o emprego público de Monitor de
Educação Física possuíam um quantitativo total de 141 vagas, sendo este a base para o
presente projeto de lei.

Em específico, os equívocos consistem em: 1) há, atualmente, 67 ocupantes
emprego público extinto na vacância de Monitor de Educação Física; 2) há, atualmente, 18
ocupantes deste cargo público extinto na vacância de Monitor de Educação Física, bem como
encontram-se em andamento processos de admissão para 7 candidatos aprovados em
concursos públicos dentro do número de vagas constantes nos respectivos editais.

Sendo assim, além de efetuar as correções acima mencionadas, o presente
projeto de lei também altera para 49 o quantitativo do cargo público de Monitor de Esporte e
Lazer, a fim de manter o quantitativo total 141 vagas, abrangendo cargo público criado, bem
como o cargo e emprego público extintos na vacância de Monitor de Educação Física – razão
por que a presente propositura não apresenta qualquer expansão do gasto público,
dispensando, assim, apresentação do impacto financeiro orçamentário.

Assim, tendo em vista as finalidades a que este Projeto de Lei se destina,
entendemos estar plenamente justificada a presente propositura que, por certo, irá merecer
a aprovação desta Casa de Leis.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o
presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do art. 80 da
Lei Orgânica do Município de Araraquara.

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

PROJETO DE LEI Nº

Altera a Lei nº 10.966, de 18 de outubro de
2023, de forma a retificar o quantitativo dos
cargos públicos de Monitor de Esporte e
Lazer e de Monitor de Educação Física, bem
como do emprego público de Monitor de
Educação Física.

Art. 1º Fica alterado o Anexo II da Lei nº 10.966, de 18 de outubro de 2023, de
forma a prever em 67 (sessenta e sete) o quantitativo do emprego público extinto na vacância
de Monitor de Educação Física, previsto no item XXV do Anexo I-B da Lei nº 9.800, de 27 de
novembro de 2019, com redação dada pelo.

Art. 2º Fica alterado o Anexo III da Lei nº 10.966, de 2023, de forma a prever
em 49 (quarenta e nove) o quantitativo do cargo público de Monitor de Esporte e Lazer,
previsto no item CXIX do Anexo I da Lei nº 10.345, de 27 de outubro de 2021, com redação
dada pelo.

Art. 3º Fica alterado o Anexo III da Lei nº 10.966, de 2023, de forma a prever
em 25 (vinte e cinco) o quantitativo do cargo público extinto na vacância de Monitor de
Educação Física, previsto no item I do Anexo IV da Lei nº 10.345, de 2021.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 23 de novembro de 2023.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RTPRF18700235V2N
		2023-11-23T17:45:19-0300

		2023-11-23T17:45:19-0300

		2023-11-23T17:45:19-0300